(c) Ex nominum libro, ubi duabus etymologiis explicatur, alienus, vel descensio. Proprie autem Zared est sarrmentum: unde צרד בנחל, in valle sarrmentorum: ut pro Hebraicis verbis Thargum Jonathanis exponit: in valle, quæ multas producit salices, et mandragoras. Reliqua suo loco ad lib. Nomin. expendemus.

fuermus IN VIRTUTUM **494** CULMINE constituti, tunc totius mundi ruinas, et omnium peccatorum respiciamus vastitatem. Pene oblitus sumus, corrente oratione, dicere, quare « Dibon-Gad » interpretetur, « fortiter intellecta tentatio. » Post Dibon-Gad geritur bellum contra Seon regem Amorrhæorum, et Og regem Basan; et discimus, quod cum venerimus ad summum, et de fonte principum regumque biberimus, ascendentes ad montem Phasga, non debeamus elevari in superbiam, sed [al. si] propositam nobis e contrario solitudinem noverimus. Ante contritionem enim elevatur cor viri, et ante gloriam humiliatur.

XI. MANSIO.

Et profecti de Dibon-Gad, castra metati sunt in Almon Deblathaim (Num. 33. 46).

Quadragesima Mansio vertitur in (a) contemptum palatharum, sive opprobriorum. Et per hanc discimus, omnia dulcia et illecebras voluptatum in sæculo contemnendas, nec inebriari nos debere vino, in quo est luxuria (Eph. 5). Mel non offertur in sacrificiis Dei (Levit. 2), et cera quæ dulcia continet, non lucet in Tabernaculo, sed oleum purissimum (Exod. 25), quod de olive profertur amaritudine. Mel enim distillat a labiis mulieris meretricis (Prov. 5); de quo puto juxta mysticos intellectus gustasse Jonathan, et forte deprehensum, vix populi precibus liberatum (1. Reg. 14). Quod autem opprobria contemnenda sint; et, si falso objiciantur, beatitudinem pariant, Salvator plenissime docet.

XLI. MANSIO.

Et profecti de Almon-Deblathaim, castra metati sunt in montibus Abarim, contra faciem Nabo (Num. 33. 47).

Quadragesima prima Mansio vertitur in montes transeuntium, et est contra faciem montis Nabo, ubi moritur et sepelitur Moyses, terra repromissionis ante conspecta (Deuter. 34). Nabo interpretatur, conclusio, in qua finitur Lex, et non invenitur ejus memoria. Porro gratia Evangelii absque ullo fine tenditur. In omnem terram exivit sonus ejus: et in fines

(a) Exortam hinc errorem sustulimus ex ingenio, Mss. enim omnes, pariter atque editi depravati sunt, ut nequani ante nos interpretum ulla quidem mendii suspicio subolnerit. Deblathaim verti in contemptum plagarum, pari omnes consensu legunt, cum neque illo modo ex eo nomine hujusmodi significatio extorqueri possit; et subnexa Hieronymi interpretatio, qua omnia dulcia, et illecebras voluptatum contemnendas explicat, immane quantum a tali distet etymologia. Proinde suffecimus palatharum loco plagarum; palatha enim ex Græco παλάθη, Hieronymo ipso teste in Nominum libro, « est Massa, quæ de recentibus ficis compingi solet, quam Hebræi Debelath, Græci Palatharum nuncupant. » Fusius vero in Osee 1. de palatha. « Est, inquit, massa pinguium caricarum, quas in morem laterum figurantes, ut diu illasæ permaneant, calcant, atque impingunt. » Deblathaim itaque plurimum numero erunt palathæ. Sed et ipse, quem paulo ante adduximus, Auctor libri de XLII. Mansionibus in Appendice operum S. Ambrosii, « Vox hæc, inquit, Almon Deblathaim sicut est duplex, ita et duo indicat, nempe contemptum fictuum, hoc est contemptum terrene dulcedinis, ficus namque dulcedinem ostendunt, » etc., quemadmodum et Hieronymus interpretatur, ut de emendatione nostra ac lectione nequaquam dubites.

495 orbis terræ verba ipsius (Psal. 18). Simulque considera, quod habitatio transeuntium in montibus sita sit, et adhuc profectu indigeat. Post montes enim plurimos ad campestria Moab et Jordanis fluentia descendimus, qui interpretatur, (b) descensio. Nihil enim, ut crebro diximus, tam periculosum est, quam gloriæ cupiditas et jactantia, et animus conscientia virtutum tumens.

XLII. MANSIO.

Et profecti de montibus Abarim, castra metati sunt in campestribus Moab super Jordanem juxta Jericho, ibique fixerunt tentoria. Ab domo solitudinis usque Abel Sitim, in planitie Moab (Num. 33. 48. et 49).

In quadragesima secunda, quæ et extrema Mansio est, cursim quæ sint gesta narremus. Residentes in ea populus a Divino Balaam, quem mercede conduxerat Balac filius Sefhor, Dei jussione benedicitur, et maledictio mutatur in laudes: audit vocem Domini ex profano ore resonantem, Orietur stella ex Jacob, et consurget homo de Israel: et percutiet principes Moab, et vastabit cunctos filios Seth, et erit Edom hæreditas ejus (Num. 24. 17. 18). Fornicator cum filiabus Madian: et Phinees filius Eleazar, zelatus zelum Domini, Zamri et seortum Madianitidem pugione transfigit: unde et accepit præmium in æternam memoriam, arinum victimæ. Numeratur rursus populus (Num. 26), (c) ut interfectis pessimis, novus populus Dei censeatur. Interpellant quinque filie Saphaad, et ex judicio Domini hæreditatem accipiunt inter fratres suos (Num. 28. 6), nec femineus a possessione Dei sexus excluditur. Jesus Moysi in montem succedit, et (d) discit a Lege, quæ spiritualiter offerre debeat in Ecclesia. Primum quid per singulos dies, deinde quid in sabbato, quid in Kalendis, quid in Pascha, quid in Pentecoste, quid in Neomenia mensis septimi, quid in Jejunio ejusdem mensis, die decimo: quid in Scenopogia, quando figuntur tabernacula, decima quinta die supradicti **496** mensis. Uxorum et filiarum vota absque auctoritate patrum et virorum cassa memorantur; bellum contra Madiantitas: et mors Divini Balaam, et prædæ divisio, et oblatio ex ea in tabernaculo Dei. Primi Ruben et Gad et dimidia tribus Manasse, ultra Jordanem in eremo possessionem accipiunt. Plurima enim habitata jumenta, et necdum ad id venerant, ut possent habitare cum Templo. Docetur populus, ut in Terra

(b) Sic equidem Syri Jordanem a descensu vocant; estque Syriaca pronuntiatione דן, quod Hebræi duali forma dicerent דין, Græcis autem ex alia etymologia placet appellare ἰορδάνη, quasi ex duabus Hebraicis vocibus דן וירדן id est, fluvius Danis, quam sententiam, tum alibi sæpe, tum præcipue in Questionibus in Genesis cap. 14. Hieronymus probat, ubi, Dan, inquit, unus e fontibus est Jordanis: nam aliter vocatur Jor, quod interpretatur דן id est rivus.

(c) Apud Rabanum, aliosque editos libros, junctis aliquot etiam Mss. additur numerantur et Levite.

(d) Hinc totus Rabbinitus et ratio דבר הערשפוזר pendet, quam sic deinde S. Doctor exponit, ac si præ oculis habuerit Pharisæicum illud acroama, quod est initio Aboth משה קבל תורה מסיני ומסרה ליהושע « Moses de Sinai Legem accepit, tributum vero, sive oblationum ratio Josue præcepta est. »

sancta idola destruat; et nullus de priori habitatore servetur. Describitur olim cupita provincia, et duarum semis tribuum hereditas separatur. Numerantur tribuum principes, qui Terram sanctam debeant introire (Num. 34). Quadraginta duas urbes cum suburbanis suis usque ad mille passus per circuitum, Levitæ accipiunt, tot numero, quot et istæ sunt Mansiones. Et adduntur fugitivorum sex aliæ civitates, tres intra Jordanem, et tres trans Jordanem, ut sint simul quadraginta octo (Num. 35). Quid fugitivorum suscipi, qui interfici debeant, qui usque ad mortem Pontificis maximi reservari. Succedit Deuteronomium secunda Lex, (a) meditatorum Evangelii: ibique breviter discimus quæ inter Pharan et Tophel et Laban et Azeroth, et loca aurea, abjecto Juda infelicissimo, undecim dierum via de Choreb, per viam montis Seir usque ad Cades-Barne Moyses populo sit locutus, et extremum canat Canticum (Deuter. 32), in quo apertissime Synagoga projicitur, et Ecclesia Domino copulatur, et Impinguatus est et incrassatus ac dilatatus, et recalcitravit dilectus, et oblitus est Dei Salvatoris sui. Et iterum: et Generatio pessima: filii ineruditi: ipsi ad æmulationem me provocaverunt in eo qui non erat Deus. Irritaverunt me in sculpilibus suis: et ego zelare hos faciam nationes, et contra gentem stultam irritabo eos (Jerem. 5). Benedicuntur filii Israel. Et rursus in Simeone Judas miserandus excluditur. Ascendit Moyses ad montem Nabo, in verticem Phasga, qui est contra Jericho: et ostendit ei Dominus omnem terram Galaad usque 497 Dan, et Nephthalim et Ephraim et Manassen, et universam terram Juda, usque ad mare magnum contra austrum, et regionem campestrum Jerichontis, civitatis palmarum, usque Segor (Deut. 34). Quis potest tanta nosse mysteria? (b) Quis in extremis Legis, et hujus vitæ finibus constitutus intelligit semper sibi esse pugnandum: et tunc plenam victoriam dari, si fuerit in campestribus, si in ABEL SITIM, quod interpretatur, *luctus spinarum*, si fuerit antiqua peccata, et spinas, quæ suffocaverunt sementem verbi Dei (Luc. 8), et de quibus Propheta dicit: *Versatus sum in miseria, dum mihi configitur spina (Psal. 31. 4)*: et tunc præparatus, deficiente Manna, sub duce Jesu Jordanem transeat (Jos. 5): et circumcissus cultro Evangelii, primum comedat de cœlesti pane: et occurrat ei princeps exercituum Dei, ut verum Pascha nequaquam in Ægypto, sed in finibus Terræ sanctæ comedat. *O profundum divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et (c) investigabiles viæ illius. Quis sapiens et intelliget hæc? intelligens et cognoscet ea?* Quia rectæ